CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

PROJETO DE LEI N°  '1 1 /2024

"Modifica a denominação da Área Verde,
localizada no Bairro Monte Moriá, para PRAÇA
MANUEL NASCIUTTI".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu
sanciono, com base no art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, a seguinte Lei:

Art. 1°. A atual Área Verde localizada no Bairro Monte Moriá, entre as Ruas, Antônio Carlos Resende, Rua
Elpenor Veloso de Araújo e Rua Dos Carteiros, passa a denominar-se como Praça Manuel Nasciutti.

Art.2°. Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 13 de agosto de 2024.

EurncMaria Mendes
Vereadora Proponente

JUSTIFICATIVA

Manoel foi um homem a frente do seu tempo, arrojado e empreendedor, percorreu uma
trajetória de pujança, contribuindo de maneira significativa para o crescimento econômico e social
de nossa cidade. A empatia sempre foi uma das suas características marcantes, e nuca mediu
esforços para ajudar o próximo, destinou parte do seu tempo à caridade e ao auxílio aos mais
necessitados e carentes de recursos.

Diante disso, é merecedor desta tão digna homenagem.

DADOS BIOGRÁFICOS

Natural de Araguari, Manuel Nasciutti nascido em 23 de novembro de 1945, filho de

Luiz Nasciutti e Josefina Magnália Nasciutti, casado com Vanilda Teresinha Camargo Nasciutti e

pai de 6 filhos.

Industrial, produtor rural, cafeicultor, participou ativamente da vida política da cidade.

Fundou entidades com fins não lucrativos e de caráter assistencial aos vulneráveis, participou do

quadro societário de empresas como Lunasa, Café Ouro Negro, Cortimpex, MTT, MV

Empreendimentos Imobiliários. Esteve à frente na pasta de Secretário de Obras na Prefeitura

Municipal de Araguari, bem como participou do quadro diretor de entidades de classe como: ACIA,

CDL, FIEMG, CDI.

Esteve à frente na construção de várias igrejas tais como São Judas, São Sebastião, Nossa

Senhora da Abadia, Santa Clara e Nossa Senhora Aparecida. Presidiu a Casa Padre Nilo por mais de

uma década. E também atuou significativamente em projetos sociais e eventos beneficentes junto

ao Rotary, Semente Esperança, Hospital do Câncer, Abrigo Cristo Rei, dentre outros.